(a partir de 27 de agosto)   
Romina Faur Capparelli                                                                          Direito

4. PROCESSOS APRECIADOS PELOS 
 MEMBROS       

Foram realizadas, no exercício de 2007, 11 (onze) reuniões do colegiado e apreciados 
507 (quinhentos e sete) procedimentos, assim apresentados: 

TOTAIS 
4.1 PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO        320 

4.1.1 Meio Ambiente 286 

4.1.1.1 Agrotóxicos e Produtos Perigosos 20

[...]

201 4ª CCR 

A Câmara deliberou tomar conhecimento do Ofício n.º 1056/07-
PRM/FS-VA, e solicitar reunião urgente ao Conselho Institucional, 
para deliberar sobre o assunto referente à Resolução CSPMPF n.º 
87/2006.   

201 4ª CCR 

Autorização de 265 (duzentos e sessenta e cinco) prorrogações de 
Inquéritos Civis Públicos e Procedimentos Administrativos, conforme 
disposto na Resolução CSMPF Nº 87/06. 

201 4ª CCR 

Com base no Ofício-Circular n.º 17/2007 – 4ª CCR e a Portaria 
PGR/MPU nº 290, de 12/06/07, referente à gratificação de Perícia, a

[...]

A Câmara deliberou reiterar o Ofício n.º 1286/2005 – 4ª CCR, 
encaminhado ao Presidente do Ibama, em 02/08/2007, nos termos 
do art. 8º, II, § 3º e 5º, da Lei Complementar n.º 75/93, referente à 
apuração da responsabilidade civil dos danos ao Parque Nacional de 
Jericoacoara.  

202 PR/CE 

Autorização de 327 (trezentos e vinte e sete) prorrogações de 
Procedimentos Administrativos, conforme disposto na Resolução 
CSMPF Nº 87/06. 

202 4ª CCR 

Autorização de 9 (nove) prorrogações de Inquéritos Civis Públicos, 
conforme disposto na Resolução CSMPF Nº 87/06. 

202 4ª CCR 

Com base no Ofício-Circular n.º 17/2007 – 4ª CCR e a Portaria

[...]

203 4ª CCR 

CSMPF Nº 87/06. 
Remessa da Nota Técnica nº 35/2007 – 4ª CCR à Corregedoria Geral 
do MPF, referente à  representação manifestada por empresário, 
resultante da construção do Shopping Santa Mônica em Florianópolis. 

203 4ª CCR 

Autorização de 144 (cento e quarenta e quatro) prorrogações de 
Procedimentos Administrativos, conforme disposto na Resolução 
CSMPF Nº 87/06. 

204 4ª CCR 

Autorização de 104 (cento e quatro) prorrogações de Procedimentos 
Administrativos, conforme disposto na Resolução CSMPF Nº 87/06. 

205 4ª CCR 

Autorização de 45 (quarenta e cinco) prorrogações de Inquéritos Civis 
Públicos, conforme disposto na Resolução CSMPF Nº 87/06. 

205 4ª CCR

[...]

organização do VII Encontro Nacional de Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural.   

205 4ª CCR 

Autorização de 34 (trinta e quatro) prorrogações de Inquéritos Civis 
Públicos, conforme disposto na Resolução CSMPF Nº 87/06. 

206 4ª CCR 

Autorização de 402 (quatrocentos e duas) prorrogações de 
Procedimentos Administrativos, conforme disposto na Resolução 
CSMPF Nº 87/06. 

206 4ª CCR 

Em atendimento ao Ofício MPF/PRM/São José do Meriti/SOTC/nº 
1146/07, a Câmara ratifica o declínio de atribuição do Procedimento 
Administrativo MPF – PR/RJ nº 1.30.017.000044/2007-41.

[...]

Informações Técnicas, sendo que, 40 (quarenta) foram elaboradas juntamente com a Gerência 
Técnica, e 2 (duas) Notas Técnicas, sendo juntamente com a Gerência Técnica. 

Objetivando subsidiar a atuação dos Membros Titulares nas reuniões do colegiado foram 
elaborados 456 (quatrocentos e cinqüenta e seis) votos. 

TOTAIS 

5.1 INFORMAÇÕES TÉCNICAS  93 

5.2 NOTAS TÉCNICAS  2 

5.3 VOTOS 456 

5.4 OUTRAS ATIVIDADES 21 

5.4.1 Apresentação de Palestras 5 

5.4.2 Elaboração de Palestras/Apresentações para Membros 3 

5.4.3 Participação em Cursos, Congressos e Seminários 2